事  務  連  絡

令和３年 12月 17日

各都道府県教育委員会担当課

各指定都市教育委員会担当課

各都道府県私立学校担当課

構造改革特区法第 12条第 1項の認定を受けた

 地方公共団体の学校設置会社担当課

附属学校を置く国公立大学法人附属学校事務担当課 御中

文部科学省 総合教育政策局調査企画課

文部科学省 CBTシステム（MEXCBT：メクビット）の

利用申込みにおける令和３年度最終締切りについて（再周知）

平素より、GIGA スクール構想の実現に向けて御尽力いただきまして感謝申し

上げます。

  文部科学省 CBTシステム（MEXCBT：メクビット）は、児童生徒が学校や家庭

において、国や地方自治体等の公的機関等が作成した問題を活用し、オンライ

ン上で学習やアセスメントができる CBT（Computer Based Testing）システム

です。MEXCBT(機能拡充版)は、これまで約 14 万人の児童生徒が活用してきた

MEXCBT（プロトタイプ版）の実証研究を踏まえて、システムの機能の拡充や問

題の追加等を行ったものです。令和３年度における MEXCBT(機能拡充版)の活用

募集については、現時点で既に 500 を超える設置者、4,000 を超える学校から

申込みをいただいており、順次活用が始まっているところです。

現在、２次締切り（令和３年 12月 17日）が迫る中、締切り延長の要望をい

ただいており、文部科学省としてもより多くの学校において活用いただきたい

と考えていることから、令和３年度における MEXCBT（機能拡充版）の利用申込

みについて、令和４年１月 21日を本年度における最終締切りといたします。

また、MEXCBT（機能拡充版）に掲載する、地方自治体等が作成した学力調査

問題等については、随時募集しております。

つきましては、御多用のところ恐縮ですが、下記の事項について御確認いた

だき、都道府県・指定都市教育委員会担当部局におかれては所管の学校長及び

域内の市区町村教育委員会に対して、都道府県私立学校主幹部局におかれては

所管の私立学校長に対して、市区町村教育委員会においては所管の学校長に対

して、構造改革特別区域法第 12 条第１校の認定を受けた各地方公共団体の学

校設置会社担当部局におかれては関係する株式会社立学校長に対して、国立大

学法人におかれてはその設置する附属学校長に対して、本件について周知を図

ってくださいますようお願い申し上げます。

記

1. MEXCBT（機能拡充版）の令和３年度利用申込みの締切り延長について

令和３年度における MEXCBT（機能拡充版）の利用申込みについて、令和４年

１月 21日（金）を最終締切りといたします。活用を希望する場合、各学校設置

者から、下記利用申し込みフォームに必要事項の入力をお願いいたします。

なお、各学校の活用開始時期の目安は下記の通りです。

・２次締切り（12月 17日）までに申し込んだ場合…年明け目途

・最終締切りまでに申し込んだ場合…１月下旬目途

なお、上記の最終締切りは、令和３年度における利用の最終締切りであり、令

和４年度の活用募集は改めて周知いたします。

（MEXCBT利用申込みフォーム）

URL：https://www.r3request.mexcbt.mext.go.jp

パスワード：mexcbt2021

MEXCBTの概要、活用方法や MEXCBTの窓口となる学習 eポータル、申し込み手

続き等に関しては、下記サイトをご覧ください。

（文部科学省 HP：文部科学省 CBTシステム（MEXCBT：メクビット）について）

https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/mext_00001.html

（MEXCBT・学習 eポータル説明会動画）

※11月１日に学校設置者や学校担当者向けのオンライン説明会のアーカイブ

https://m.youtube.com/watch?v=T-kKvfdF6vQ

2. MEXCBT（機能拡充版）に掲載する問題の募集について【再周知】

MEXCBT（機能拡充版）に掲載する、地方自治体等が作成した学力調査問題等の

募集を行っています。問題提供に関心のある場合は、担当（kyoikudx@mext.go.jp）

までご連絡ください。

〔本件担当〕

文部科学省

総合教育政策局調査企画課教育 DX推進室

担当：大根田、松本、弟子丸、藪本

電話：03-6734-3621

メールアドレス：kyoikudx@mext.go.jp

https://www.r3request.mexcbt.mext.go.jp/
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/zyouhou/mext_00001.html
https://m.youtube.com/watch?v=T-kKvfdF6vQ
mailto:kyoikudx@mext.go.jp

〔MEXCBT の利用申込みに関する問合せ〕

オンライン学習システム推進コンソーシアム

電話：MEXCBTコールセンタ 03-3987-6431（平日 9時から 17時）

メールアドレス：mexcbt-info@uchida.co.jp

mailto:mexcbt-info@uchida.co.jp